Alter locus exstat *cap. XXIV : 16.* PAULUS coram FELICE, *Caesareae* Procuratore, causam suam agens, se hanc in Deum spem habere confitetur, fore ut sit *ἀνόστικτις νεκρῶν, δικαίων τε καὶ ἀδίκων* vs. 15. Hoc quum ita sit, i. e. hanc spem quum habeat — ita enim *ἐν τούτῳ* accipiendum puto — *αὐτὸς ἀσκή* — ita Apostolus pergit — *ἀπρόσκοπον συνείδησιν ἔχει πρὸς τὸν θεὸν καὶ τοὺς ἀνθρώπους διαπαντός.* Quaeritur, quid adjectivum *ἀπρόσκοπος* significet. Fuerunt, qui *συνείδησιν ἀπρόσκοπον* interpretarentur *συνείδησιν*, quae Apostolum *ἀπρόσκοπον* i. e. *purum* atque *insontem* esse testetur.

Ipsa autem *συνείδησις ἀπρόσκοπος* dicitur, nec causam video, quare ab ipsorum verborum primitiva significatione abeamus. Praeterea, qui ita *συνείδησιν ἀπρόσκοπον*

1) STÄUDLINUS *τῷ θεῷ* Hebraïsmum habet. (ד'אלהים) et PAULUM hoc addidisse censet, ut se Judaeorum Deum minime negligere indicaret. Hoc mihi a loco nostro alienum videtur.

2) L. l. p. 28. Cf. vero p. 29 ubi STÄUDLINUS aliter rem exponit.

explicant, adjectivum illud passive accipiunt, quum
1 Cor. X:32. Phil. I:10 activa vi occurrat. Hanc
vero significationem passivam alii quoque adjectivo
ἀπρόσκοπος tribuunt, qui illud tamen praedicatum arcte
eum *συνείδησις* conjungunt. Ita STÄUDLINUS, BECKIUS,
DELITZSCHIUS *conscientiam incolumem* interpretantur.
Mihī GROTIUS placet, locum ita vertens: *exerceo me
propter illam spem, ut conscientiam servem eam, quae
nec Deum neque homines offendat: a quo tamen in eo
differo, quod conscientiam hīc ἀπρόσκοπον diei existi-
mem, non quod nec Deum neque homines offendat, sed
quod ipsi Paulo nullum offendiculum praebet, quod
quominus resurrectionis spem teneat incolumem, prohi-
bere possit. Causa, quare STÄUDLINUS *συνείδησιν ἀπρό-
σκοπον*, ita sumtam, sibi informare non potuerit, in
ipsa, quam *συνείδησεως* exhibuit, definitione quaerenda
est. *Conscientia* h. l. intelligitur, quae quum interna homi-
nis vox nullam culpam ei exprobret, nullum offendiculum
ei objicere potest. Ita fere GÜDERUS quoque locum expli-
cat. Superest, ut *Epistolam ad Hebraeos* datam adeamus.*

Cap. IX:9 dona et sacrificia, quae Israëlitae Je-
hovae offerebant, non posse dicuntur *κατὰ συνείδησιν
τελειῶσαι τὸν λατρεύοντα*. Sacrificia illa offerentem *per-
fectum* i. e. *talem, qualis esse debuit, reddere non
potuerunt, κατὰ συνείδησιν*. STÄUDLINUS voce *συνείδησις*
h. l. aut *persuasionem*, aut *conscientiam*, proprie ita
dictam, aut *ipsam mentem* intelligi statuit. Nobis cum
WETTIO et BLEEKIO propria *συνείδησεως* notio hīc ac-
cipienda videtur. Aliter GÜDERUS ¹⁾, qui tamen, quod

1) Dicit (l. l. p. 279). „Das Gewissen ist hier nicht das

ad sensum, idem fere hîc intelligendum censet, hominem κατὰ συνείδησιν τελειωθῆναι dicens, qui nullius sibi culpae conscius, in communionem cum Deo redire possit.

Iterum in hoc capite vocabulum συνείδησις occurrit, vs. 14. Si — ita auctor ratiocinatur — victimarum sanguis, quod ad corpus attinet, illum, qui sacrificia Deo offert, purum reddere potest, vs. 13, multo magis sanguis CHRISTI, qui sese Deo immaculatum obtulit, καθαριεῖ τὴν συνείδησιν ὑμῶν ἀπὸ νεκρῶν ἔργων, εἰς τὸ λατρεύειν θεῷ ζῶντι. THEOPHYLACTUS et OECUMENIUS συνείδησιν hîc ψυχὴν significare dicunt. Melius BLEEKIUS ipsum hominem intelligendum censet, quippe qui sui conscius sit. CHRISTUS igitur hominem ἀπὸ νεκρῶν ἔργων ita καθαρίζειν dicitur, ut conscientia ipse sua se mundatum esse persuasum habeat. Opera mortua universe legis Mosaicae praecepta sunt, imprimis vero ceremonialia, quae νεκρὰ dicuntur, non ita, quod ipsa inefficacia sint ad salutem aeternam homini parandam, sed imprimis, quia hominem e morte, quam illi peccatum attulit, ad vitam reducere nequeant. CHRISTUS efficit, ut homines, conscientia duce, a talibus operibus abstinentes, Deum vivum colant.

Cap. X:2. Formula occurrit συνείδησις ἁμαρτιῶν. Sacrificiis Judaeos plane mundari non posse auctor probat, quod si ita esset, συνείδησιν ἁμαρτιῶν, sacrificiis

„Innere des Menschen im weitesten Sinn, mit Einschluss des speciell sogenannten Gewissens sondern die ethische Bezeugung des Verhältnisses, in welchem der thatsächliche Gesamtzustand der Person und deren erkannte Bestimmung zu einander stehen.“

semel oblati abituram fuisse contendens. Recte BLEEKIUS ἀμαρτιῶν conscientiae esse objectum dicit. Ea hominis conditio significatur, qua peccati sibi conscius est. Si PAULUS hanc epistolam scripsit, multum lucis hoc loco iis affert, quae in locis, quos ex hujus Apostoli *epistolis* recensuimus, occurrunt. Conscientia hominis, propria sua vi, conscientia ἀμαρτιῶν est. Vox illa interna, quae in nobis testatur, semper, eheu! nos peccato esse subditos clamat. Ipsi Judaei toto, quem habuerunt, sacrificiorum ritu satis indicabant, se coram Jehova esse immundos peccatoque obnoxios. STÄUDLINUS poenae quoque metum hinc innui contendit, quod certe ab ipsa rei natura minus, quam a verbis alienum est. GÜDERUS non *meram conscientiam* hinc intelligendam dicit, sed *activam* quamdam conscientiam, quae culpam simul peccatori imputet. Hoc vero in ipsa συνειδήσεως ἀμαρτιῶν notione implicite inesse mihi videtur.

Cap. X : 22 auctor Christianos monet, ut sanctuarium, quo ipse CHRISTUS, Pontifex Maximus, aditum aperuit, adeant, μετὰ ἀληθινῆς καρδίας ἐν πληροφωρίᾳ πίστεως, ἐβραντισμένοι τὰς καρδίας ἀπὸ συνειδήσεως πονηρίας. Verbum βραντίζειν, quod proprie *adspergendi* significationem habet, ex adjuncto hinc significat: *ab immunditia purgare*. Συνείδησις πονηρὰ est in eo, qui culpaе conscius est. Quaeritur, quare καρδίᾳ a conscientia mala purgari debere dicatur. DELITZSCHIUS hoc explicare conatur ¹⁾, καρδίαν conscientiae *sedem* esse monens. Peculiaris autem verbi βραντίζειν notio ita quo-

1) L. l. p. 206.

dammodo negligitur. Melius GÜDERUS ¹⁾ *συνείδησιν* tamquam *καρδίαν* a peculiari parte conspectam, aut *καρδίας emanationem* hoc loco intelligendam censet. Arete omnino hęc *συνείδησις* cum *καρδία* conjungitur, ita quidem ut *συνείδησις* sit ipsa *καρδία*, quatenus sui conscientiam habet, quo nomine quodammodo externa *καρδίας* species dici potest, quae igitur *βαντισμῶ* purgatur. Quamnam vim *conscientia* in *fidem* habeat, ex hoc loco luculenter patet.

Denique attendamus ad *Cap. XIII:18*, ubi legimus: *πεποιθαμεν γὰρ, ὅτι καλήν συνείδησιν ἔχομεν, ἐν πᾶσι καλῶς θέλοντες ἀναστρέφεσθαι*. Posteriora haecce verba recte afferuntur ad *καλήν συνείδησιν* explicandam, quae procul dubio in ea animi conditione cernitur, qua quis se illud velle, quod bonum, pulchrum verumque sit, conscius sibi est. Recte GÜDERUS, BÖHMIIUM *καλήν* hęc pro *ἀγαθὴν*, dici statuentem ob sequentia *καλῶς ἀναστρέφεσθαι*, sequitur. Omnino hęc conferri merentur PAULI, quae attulimus, dicta, *Act. App. XXIII:1. XXIV:16. 2 Tim. I:3. 2 Cor. I:12*.

Ad PETRUM transeamus.

§ 3.

Quid PETRUS de conscientia dixit?

Tres in priorē *Petri Epistola* exstant loci, ubi vocabulum *συνείδησις* memoratur. Primo videamus, quid sit *συνείδησις θεοῦ*, qua formula PETRUS usus est *1 Petr.*

1) L. I. p. 282.

II:19. Domesticos monens, ut omni reverentia dominis, non tantum bonis, sed duris etiam obsequantur, addit vs. 19: τούτο γὰρ χάρις εἰ διὰ συνείδησιν θεοῦ ὑποφέρει τις λύπας, πάσχων ἀδίκως. Multum interpretes in explicanda formula συνείδησις θεοῦ differunt. GROTIUS conscientiam eorum intelligit quae quis Deo debeat. MORUS explicat: quia Deus conscius est tuarum miseriarum. STOLZIUS religiosum coram Deo animum interpretatur. WOLFIUS conscientiam nostram cogitat, quam bonam esse Deus testetur. Omnino cum STEIGERO, MEYERO, aliis, hinc cogitandum censemus de conscientia nostra, quae Deum objectum habeat, ita quidem ut, qui συνείδησιν θεοῦ habet, Dei divinaeque voluntatis conscius sit. Non opus est, ut cum STEIGERO de divina quoque remuneratione hinc cogitandum esse statuamus. Recte STÄUDLINUS ad locum parallelum vs. 20 attendit: εἰ ἀγαθοποιῶντες καὶ πάσχοντες ὑπομένετε, τούτο χάρις παρὰ θεῶ. Si quis malo afficitur, quaestio est, an ἀδίκως hoc patiat; si revera ἀδίκως ignominias suffert, magnum quid est, quia συνείδησιν θεοῦ habens, i. e. Deum esse secum reputans, et ea se fecisse, quae Deo placerent, bene sibi conscius, Deum pluris se fecisse, quam homines, persuasum sibi habet¹⁾. Ceterum in conscientia nostri revera conscientiam Dei inesse recte SCHENKELIUS et GÜDERUS monuerunt. Conscientia nos peccato esse ob-

1) STÄUDLINUS, l. l. p. 86. συνείδησιν ideo συνείδησιν θεοῦ dicit contendit, quod praecepta et leges, quas conscientia praescribit, e divina voluntate ducantur. Non plane hoc convenit cum iis, quae apud eundem leguntur. l. l. p. 49.

noxios numquam argueret, nisi Deum exstare, a quo pendeamus omnes, cujusque sanctae voluntati satisfacere debeamus, certo certius posuisset ¹⁾).

1 *Petr.* III : 16 Apostolus Christianos monet, ut *συνείδησιν* habeant *ἀγαθὴν*, ἵνα ἐν ᾧ — ita eos alloquitur — *καταλαλῶσιν ὑμῶν ὡς κακοποιῶν καταισχυρθῶσιν οἱ ἐπηρεάζοντες ὑμᾶν τὴν ἀγαθὴν ἐν Χριστῷ ἀναστροφῇ*. STÄUDLINUS hoc loco *συνείδησιν* pro universa vitae regundae ratione sumtam esse putat, ad *ἀγαθὴν ἐν Χ. ἀναστροφῇ* provocans. Mihi hîc de conscientia stricte ita dicta cogitandum videtur, quum ea, quae vs. seq. leguntur, tum demum bene intelligantur, si conscientiae notionem huc attulimus. Etenim, si quis, etsi bona perpetrans, malo tamen afficitur, illo, qui, quum mala perpetret, idem patitur, felicior est in ipso eo, quod conscientia culpa eum liberet. PETRUM de *ἀγαθῇ ἐν Χ. ἀναστροφῇ* loqui, optime intelligi potest, etiamsi *συνείδησιν* hîc conscientiam designare putarimus; *συνείδησιν* enim si quis puram habet, *ἀναστροφῇ* certe bona est.

Superest, ut agamus de loco, qui exstat 1 *Petr.* III : 21. Hîc *βάπτισμα* dicitur οὐ σαρκὸς ἀπόθεσις ῥύπου, ἀλλὰ συνείδησεως ἀγαθῆς ἐπερώτημα εἰς θεόν. Vocabulum *ἐπερώτημα* semel tantum occurrit in N. T. LXX ita reddiderunt *Dan.* IV : 14. **שאלת** cuius parallelum est **פְּתִיחָה**. *Rogationem* ergo significat, quam vim verbum quoque *ἐπερωτᾶν* habet, cff. *Rom.* X : 20. LXX *Gen.* XLIII : 7. *Scholia* tamen *Graeca* *ἐπερώτημα* in-

1) TYSSENUS, l. l. p. 131. διὰ συνείδησιν θεοῦ explicat : propter conscientiam, quam quis habet, se Deum sincere colere.

terpretantur: ἀβραβάν, ἐνέχυρον, ἀποδείξεις, quod HUTHERUS, STÄUDLINUS, WETTIUS, alii, secuti sponsionem hęc intelligunt a baptizandis, ad quaestionem iis propositam, datam. Cum WINERO¹⁾ autem hanc interpretationem grammatice probari non posse statuimus. Deinde quaeritur, utrum *συνειδήσεως ἀγαθῆς* Genitivus *objecti* sit, an vero *subjecti*. GÜDERUS *Genitivum obiectivum* accipiens locum explicat de baptizando, qui rogat, quaerit, studet, ut ἀγαθὴν συνειδήσιν εἰς θεὸν sibi vindicet. Quum ita *συνειδήσεως ἀγαθῆς ἐπερώτημα* oppositum sit τῇ σαρκὸς ἀποθέσει ῥύπου hanc GÜDERI interpretationem in universam hanc sententiam bene quadrare negari nequit. Nescio vero, an illud εἰς θεὸν ita cum *συνειδήσει* conjungi possit. Ad ἐπερώτημα illa verba referenda duco, cf. LXX. 2 Sam. XI:7; quod quum ita sit, mihi cum BENGELIO, STEIGERO, aliis, *συνειδήσεως ἀγαθῆς Genitivus subjecti* esse videtur. Bona ergo conscientia Deum quaerit. Recte STEIGERUS bonam conscientiam hęc nec bonorum operum, nec peccatorum jam remissorum, quod BENGELIUS statuit, conscientiam significare animadvertit, sed ipsam conscientiam nostri, talem, qualis esse debeat, si ad Deum accedere homo velit²⁾. Qui igitur baptismum accipit, non ita negative corporis sordes abjicit, sed positive cum bona conscientia ad Deum se, salutis suae causa, vertit. Ad finem hujus disquisitionis exegeticae perveni-

1) *Grammatik des N. T. Sprachidioms.* Ed^c. 6^a. p. 171.

2) *Articuli geweten* in op. *Bijbelsch Woordenboek* auctor ἀγαθὴν συνειδήσιν h. l. interpretatur: een tot het goede besloten geweten.

mus ¹⁾. Breviter exponamus, quacnam ex iis, quae disputavimus, conscientiae notio utpote Biblica ducenda sit. Ita hanc partem claudimus.

1) JOHANNEM in *primae Ep. Cap. III: 19-21* voce καρδίας (2^l) significare συνείδησιν recte STÄUDLINUS monet. Propositi autem nostri ratio non fert, ut de hoc loco fuse agamus. Off. quae supra p. p. 47, 48 monuimus. Multi Patres *Rom. XIV: 23 πίστιν* pro συνείδησει dici existimant, quod SCHENKELIO (HERZOG. *Real. Encyclop.*) quodammodo placet, aequae ac STÄUDLINO. Aliter judico. Totius capituli argumentum idem est, de quo agitur *1 Cor. VIII*. Apostolus eos, ad quos scribit, Christianos monet, ne alterum alter judicet in cibis edendis. Alter supra alterum iudex sedere nequit; unusquisque sua in mente firmam habeat persuasionem. Ceterum, si quis fidem habet — ita pergit Apostolus vs. 22 — illam habeat in se coram Deo. Fidem hinc persuasionem de puritate cibi significare cum BENGELIO statuo, eandem illam persuasionem, qua quis infirmior esse posse dicatur vs. 2. Hanc persuasionem unusquisque habeat necesse est, qua ductus δοκιμάζει. i. e. *facto ostendit*, quid bonum probumque habeat — quasi in parenthesis vero PAULUS magni interesse indicat, quid ita certe persuasus quisquam bonum esse ducat, scribens: μακάριος ὁ μὴ κρίνων ἑαυτὸν ἐν ᾧ δοκιμάζει — hoc igitur simul curae habens, ne conscientia ipsum damnet in eo, quod certe persuasus approbat, persuasum tamen habere debet in omni re, quam agit — ὁ δὲ διακρινόμενος, ἐὰν Φάγη, κατακρίνεται, ὅτι οὐκ ἐκ πίστεως. Quacnam alia πίστις hinc intelligi potest, quam fides de cibi puritate habita? Quam vero ob causam κρίνεται, qui οὐκ ἐκ πίστεως edit? PAULUS ipse causam indicat: πᾶν δὲ ὃ οὐκ ἐκ πίστεως ἁμαρτία ἐστίν. i. e. *omne, quod quis an sit revera bonum non certe sibi persuasum habens, nihilominus perpetret, est peccatum*. Haec si bene ita exposita sunt, conscientiae notionem hinc alienam esse sequitur.

§ 4.

Conclusio.

Nisi omnia me fallunt, una eademque, etsi non omnibus nominibus absoluta, *συνείδησις* notio in N. F. exhibetur ¹⁾. *Συνείδησις* in eo cernitur, quod homo sui conscius sit, i. e. quomodo sese habeat, quid hac aliave de re sentiat et bonum malumque existimet, comper- tum habeat, ita vero, ut haec secum reputans conti- nuo, quomodo sese habere, quid sentire, bonum ma- lumque ducere debeat, agnoscat. Pro ipso animo ubi interdum poni videtur, propria tamen sua vi minime destituta est. *Hebr.* IX: 9, 14. In loco classico *Rom.* II: 15, ab animo (*καρδίᾳ*) discernitur et ipsa testimo- nium edere dicitur, cf. *Rom.* IX: 1. Quum semper animum sequatur, numquam non agnosci debet *Rom.*

1) Aliter STÄUDLINUS, qui vocabulo *συνείδησις* significari conten- dit in N. F. 1°. *Die angeborene Kraft oder der Actus des Gemüths, wodurch der Mensch sich selbst nach Maaszgabe des moralischen oder göttlichen Gesetzes richtet, anklagt oder vertheidigt, verurtheilt oder losspricht.* 2°. *Ueberzeugung von dem, was gut oder böse ist, welche den Handlungen vorhergeht oder sie begleitet.* 3°. *Be- wusstseyn guter oder schlechter Handlungen, auch insofern, als es entweder mit Freude und Hoffnung oder mit Traurigkeit und Furcht verknüpft ist.* 4°. *Urtheil und Meinung von einer Sache oder Handlung, von uns selbst oder von andern.* 5°. *Die Gesin- nung und der Lebenswandel.* 6°. *Das Gemüth.* Recte GÜDERUS hoc imprimis in hisce STÄUDLINI dictis vituperandum esse monet, auctorem formam ab essentia temere separasse.

XIII:5. Aequè ac *νοῦς* inquinari potest *Tit.* I:15, sive quum aliquid agamus, quod nobis illicitum ducimus *1 Cor.* VIII:7 sive quum aliis imponamus, quae ipsi non perpetramus *1 Tim.* IV:2. Laedi potest, quod fit, quum alter agat, quod alter improbet, *1 Cor.* VIII:12. Idem vero quum locum habeat, aedificari potest, quod fit, quum alter alterum aliquid agentem conspiciens, quod improbet, deinde tamen idem perpetrat, *1 Cor.* VIII:10. Conscientiam ergo curae habeamus necesse est, cum alterius *1 Cor.* X:25—29, tum nostri *Act. App.* XXIV:16. Ad hominum conscientiam attendere debemus, quum revera conscientia intimum hominis habitum referat, *2 Cor.* IV:2, V:11. Conscientia mala est, quum hominis animus culpa sibi conscius est, *Hebr.* X:22. Conscientia bona et pura est, quum animus culpa sibi non est conscius *1 Tim.* I:19. III:9. *2 Tim.* I:3. *Hebr.* XIII:18. *1 Petr.* III:16, 21. Cum fide conjungitur bona conscientia, *1 Tim.* I:5, 19. *1 Tim.* III:9. Magni interest bonae conscientiae, ad quam quis provocet, *Act. App.* XXIII:1. *2 Cor.* I:12. *Hebr.* XIII:18. Conscientiae quum ipse homo proprie *objectum* sit, ad diversa tamen objecta *συνείδησις* referri potest, ut cuiusnam rei conscii simus significetur *1 Cor.* VIII:7. *Hebr.* X:2. *1 Petr.* II:19.

Conscientiae ergo propriam *συνείδησεως* significationem in N. F. tribui, cum BECKIO, DELITZSCHIO, SCHENKELIO, GÜDERO statuimus²⁾. Quum vero hi, ne de

1) TYSSENUS in *Diss.* laudata p. 129, quod ad PAULI de conscientia doctrinam attinet, alia docet. Scribit: „τῆ συνείδησει „est propria iudicandi vis moralis latissimo sensu. A iudicandi

aliis dicamus, viri doctissimi etsi communem doctrinae fontem sacrum codicem secuti, sententias tamen amplexi sint admodum varias, operae pretium est, in argumentum nostrum accuratius inquirere, ut conscientiae notionem biblicam adepti, firmiore de *conscientia* doctrina Anthropologiam augeamus. Quae doctrina, cujus *lineamenta* in opere hocce academico meo exhibere volui, non vero potui, ob causas, de quibus in *praefatione* egi, ut mox in patria nostra, quae parvam adhuc huic argumento navavit operam, exposita prodeat, fore speramus.